РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21 ноября 2007г.

№93-нр
О внесении изменений в решение Совета депутатов

г. Долгопрудного от 21.03.2007г. №11-нр

«Муниципальная программа «Развитие сферы культуры
г. Долгопрудного на среднесрочную перспективу (2007-2009 г.г.)»
В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 09.10.1992г. №3612-1«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 25.06.2002г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», на основании Устава города Долгопрудный, Совет депутатов города Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение  Совета депутатов г. Долгопрудного от 21.03.2007г. №11-нр следующие изменения:

1.1. Абзацы 1 и 2 раздела  «Объем и источники финансирования Программы» Паспорта  Программы  изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования по Программе составляет 29 085,10 тыс. рублей (в т.ч. по годам: 2007г. – 8202,00 тыс. руб.; 2008г. – 9 904,00 тыс. руб.; 2009г. – 10979,10 тыс. руб.) в т.ч.:

средства городского бюджета – 16 734,00  тыс. руб. (в т.ч. по годам: 2007г. – 5627,00 тыс. руб.; 2008г. – 5288,00 тыс. руб.; 2009г. – 5819,00 тыс. руб.);»
1.2. Приложение №1 «Перечень мероприятий Муниципальной программы «Развитие сферы культуры г. Долгопрудного на 2007-2009 г.г.»  изложить в новой редакции (Приложение №1 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания главой города и опубликования в официальном печатном органе администрации города.

Глава города

О.И. Троицкий

21 ноября 2007г.

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

14.11.07г.
Приложение №1
к решению Совета депутатов
от 21 ноября 2007г. №93-нр

Приложение №1
к решению Совета депутатов
от 21 марта 2007г. №11-нр
Перечень мероприятий Муниципальной программы

«Развитие сферы культуры г. Долгопрудного на среднесрочную перспективу (2007-2009 гг.)»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2007 год
	2008 год
	2009 год

	Гор.

бюдж.
	Иные ист-ки
	Обл.

бюдж.
	Гор.

бюдж.
	Иные ист-ки
	Обл.

бюдж.
	Гор.

бюдж.
	Иные ист-ки
	Обл. бюдж.

	1. Сохранение исторического и культурного наследия города

	1.1.*
	Проведение мониторинга состояния

недвижимых памятников истории и культуры, расположенных на территории города
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.*
	Создание электронного каталога объектов культурного наследия
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Реставрация, обслуживание и содержание мемориалов и недвижимых памятников истории и культуры города (9 памятников, 2 сквера,  14 мемориальных досок), в том числе первоочередные работы:
- Реставрация и установка мемориальной доски герою Советского Союза В.Собину (пл.Собина)
- Установка мемориала на городском кладбище герою Советского Союза Н.Ф.Кретову
- Благоустройство территории у мемориальной доски Герою Советского Союза М.Н.Герасимову (сквер П.Долгова)
- Реставрация памятника Герою гражданской войны матросу Железняку (ул. Спортивная)
	Управление культуры

	300,0
	-
	-
	319,0
	1063,0
	-
	336,0
	1118,0
	-

	ИТОГО:

	300,0
	-
	-
	319,0
	1063,0
	-
	336,0
	1118,0
	-

	2. Проведение фестивалей и конкурсов

	2.1.
	Проведение фестиваля детского и юношеского творчества «Весенняя капель»
	Управление культуры

КПУ города
	90,0
	-
	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-

	2.2.
	Проведение фестиваля театральных коллективов «Долгопрудненская осень»
	Управление культуры

КПУ города
	300,0
	-
	600,0
	300,0
	638,0
	-
	319,0
	671,0
	-

	2.3.
	Проведение фестиваля-парада духовых оркестров
	Управление культуры
	300,0
	-
	-
	300,0
	-
	-
	319,0
	-
	-

	2.4.
	Проведение смотра-конкурса трудовых коллективов
	Управление культуры
	100,0
	-
	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-

	2.5.
	Проведение творческого конкурса «Долгопрудненские звезды»
	Управление культуры
	200,0
	-
	-
	250,0
	-
	-
	265,0
	-
	-

	Итого:

	990,0
	-
	600,0
	1050,0
	638,0
	-
	1115,0
	671,0
	-

	3. Организация и проведение городских мероприятий, посвященных памятным датам, календарным и профессиональным праздникам

	3.1.
	День снятия блокады города Ленинграда
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.2.
	День вывода войск из Афганистана
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.3.
	День памяти экипажа дирижабля «СССР В-6»
	Управление культуры
	15,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.4.
	Масленица
	Управление культуры

КПУ города
	80,0
	-
	-
	95,0
	-
	-
	100,0
	-
	-

	3.5.
	День защитника Отечества
	Управление культуры

КПУ города
	60,0
	-
	-
	85,0
	-
	-
	90,0
	-
	-

	3.6.
	Международный женский день
	Управление культуры

КПУ города
	90,0
	-
	-
	95,0
	-
	-
	100,0
	-
	-

	3.7.
	День работников торговли, бытового

обслуживания населения и жилищно -коммунального хозяйства
	Управление культуры

	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.8.
	Пасхальный крестный ход
	Управление культуры
	20,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	32,0
	-
	-

	3.9.
	День памяти ликвидаторов радиационных катастроф
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.10.
	День Победы
	Управление культуры

КПУ города
	250,0
	-
	-
	200,0
	-
	-
	265,0
	-
	-

	3.11.
	День семьи
	Управление культуры

КПУ города
	30,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.12.
	Международный день музеев
	Управление культуры

МУ ДИХМ
	15,0
	-
	-
	10,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	3.13.
	День славянской письменности и культуры
	Управление культуры

КПУ города
	30,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	22,0
	-
	-

	3.14.
	Общероссийский День библиотек
	Управление культуры

МУ ДЦБС
	15,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	32,0
	-
	-

	3.15.
	День предпринимателя
	Управление культуры

КПУ города
	50,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.16.
	День защиты детей
	Управление культуры

КПУ города
	55,0
	-
	-
	60,0
	-
	-
	64,0
	-
	-

	3.17.
	День социального работника
	Управление культуры

КПУ города
	40,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.18.
	День России
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.19.
	День медицинского работника
	Управление культуры

КПУ города
	60,0
	-
	-
	60,0
	-
	-
	64,0
	-
	-

	3.20.
	День памяти и скорби
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.21.
	День молодежи
	Управление культуры

КПУ города
	85,0
	-
	-
	90,0
	-
	-
	95,0
	-
	-

	3.22.
	Слет работников культуры Московской области «Журавлиные посиделки»
	Управление культуры
	80,0
	-
	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-

	3.23.
	День работников торговли
	Управление культуры

КПУ города
	30,0
	-
	-
	0,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	3.24.
	День памяти экипажа дирижабля «СССР В-10»
	Управление культуры
	15,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.25.
	День строителя
	Управление культуры
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	32,0
	-
	-

	3.26.
	День государственного флага Российской Федерации
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.27.
	День города
	Управление культуры

КПУ города
	1135,0
	-
	100,0
	800,0
	-
	-
	850,0
	-
	-

	3.28.
	Торжественный вечер «Детская школа искусств - ровесник города»
	Управление культуры

МУ ДОД ДШИ
	60,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.29.
	День работника культуры
	Управление культуры

КПУ города
	80,0
	-
	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-

	3.30.
	Международный день пожилых людей
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.31.
	День учителя
	Управление культуры

КПУ города
	85,0
	-
	-
	80,0
	-
	-
	85,0
	-
	-

	3.32.
	День памяти жертв политических репрессий
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	17,0
	-
	-

	3.33.
	День народного единства
	Управление культуры

КПУ города
	25,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	22,0
	-
	-

	3.34.
	День милиции
	Управление культуры

КПУ города
	50,0
	-
	-
	70,0
	-
	-
	74,0
	-
	-

	3.35.
	День матери
	Управление культуры

КПУ города
	20,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	32,0
	-
	-

	3.36.
	Декада инвалидов
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	21,0
	-
	-

	3.37.
	День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941)
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	16,0
	-
	-

	3.38.
	День Конституции Российской Федерации
	Управление культуры

КПУ города
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	16,0
	-
	-

	3.39.
	День спасателя Российской Федерации
	Управление культуры

КПУ города
	0,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	3.40.
	Новый год
	Управление культуры

КПУ города
	200,0
	-
	-
	201,0
	-
	-
	214,0
	-
	-

	Итого:

	2890,0
	-
	100,0
	2521,0
	-
	-
	2750,0
	-
	-

	4. Экскурсионно-туристическая деятельность

	4.1.*
	Разработка и организация работы городских экскурсионно-туристических маршрутов
	Управление культуры

МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- «Долгопрудный: прошлое и настоящее»

	- «Ожерелье храмов»

	- «Подмосковная «Венеция»

	Итого:

	5. Формирование городской культурной среды

	5.1.*
	Создание и работа координационного общественного Совета по вопросам культуры и искусства
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.2.
	Установка и обслуживание информационных стендов (тумб)  на территории  КПУ города
	Управление культуры
	-
	100,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	33,0
	-

	5.3.
	Регулярное обновление тематического рекламно-информационного щита (Лихачевское шоссе)
	Управление культуры
	-
	60,0
	-
	-
	66,0
	-
	-
	72,6
	-

	5.4.
	Создание  и регулярное обновление Интернет портала «Культура города»
	Управление культуры
	-
	100,0
	-
	-
	20,0
	-
	-
	22,0
	-

	5.5.
	Изготовление и распространение сувенирной продукции
	Управление культуры

КПУ города
	-
	100,0
	-
	-
	110,0
	-
	-
	121,0
	-

	5.6.
	Издание ежегодного альманаха долгопрудненских авторов «Долгие пруды»
	Управление культуры

ЛИТО «Клязьма»
	81,0
	-
	-
	86,0
	-
	-
	91,0
	-
	-

	5.7.
	Издание буклетов и информационных материалов о деятельности учреждений культуры
	Управление культуры

КПУ города
	-
	100,0
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	55,0
	-

	5.8.*
	Регулярное размещение анонсов о проводимых мероприятиях в долгопрудненских СМИ
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.9.*
	Формирование базы данных работников культуры города, прогнозирование потребности в кадрах
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.10.
	Обучение молодых специалистов по целевому направлению в МГУКИ с последующим трудоустройством
	КПУ города
	-
	-
	-
	-
	60,0
	-
	-
	120,0
	-

	5.11.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	КПУ города
	464,0
	1000,0
	-
	493,0
	1063,0
	-
	519,0
	1118,0
	-

	Итого:

	545,0
	1460,0
	50,0
	579,0
	1399,0
	-
	610,0
	1541,6
	-

	6. Развитие музейной деятельности

	6.1.*
	Создание электронной базы данных музейных предметов
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.2.*
	Организация выездных выставок
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3.*
	Проведение работы с населением и организациями города по привлечению в музей новых экспонатов
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.4.*
	Расширение экспозиций:

- «Уголок России»

- «Долгопрудный в годы Великой Отечественной

   войны»

- «История отечественного воздухоплавания и

   дирижаблестроения»

- «Краеведение»

- «Прикладное творчество»
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.5.*
	Активизация работы с организациями города и учебными заведениями по экскурсионному обслуживанию
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.6.*
	Организация  и проведение познавательных видеолекториев по истории города
	МУ ДИХМ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7. Развитие дополнительного образования

	7.1.
	Введение предмета «Слушание музыки» в программу обучения в классах:  флейта, кларнет, сольное пение, синтезатор
	МУ ДОД ДШИ
	132,0
	-
	-
	0,0
	-
	152,0
	147,0
	-
	167,2

	7.2.
	Открытие театрального отделения
	МУ ДОД ДШИ
	-
	-
	-
	-
	220,0
	253,0
	-
	242,0
	278,3

	7.3.*
	Взаимодействие с общеобразовательными школами по организации работы на их базах
	МУ ДОД ДШИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.4.
	Проведение ознакомительных лекций-концертов в образовательных учреждениях города
	МУ ДОД ДШИ
	-
	-
	-
	-
	100,0
	-
	-
	110,0
	-

	7.5.
	Пополнение фондов библиотеки методической и учебной литературы
	МУ ДОД ДШИ
	-
	-
	-
	-
	100,0
	-
	-
	110,0
	-

	7.6.
	Пополнение фондов видеотеки и аудиотеки
	МУ ДОД ДШИ
	-
	-
	-
	-
	100,0
	-
	-
	110,0
	-

	Итого:

	132,0
	-
	-
	0,0
	520,0
	405,0
	147,0
	572,0
	445,5

	8. Развитие библиотечного обслуживания

	8.1.
	Формирование библиотечного фонда:

Обновление книжной продукции
	МУ ДЦБС
	470,0
	-
	-
	500,0
	-
	-
	526,0
	-
	-

	Обновление периодических изданий

	300,0
	-
	-
	319,0
	-
	-
	335,0
	-
	-

	8.2.
	Проведение работы над автоматизацией библиотечных процессов

- приобретение компьютерной техники

- создание межбиблиотечной компьютерной сети

- формирование электронного каталога

- организация обучения персонала

- оплата услуг интернет
	МУ ДЦБС
	-
	195,0

	-
	-

	135,0

	100,0

	-

	380,0

	300,0

	8.3.
	Создание интегрированных информационных центров делового чтения
	МУ ДЦБС
	-
	70,0
	-
	-
	150,0
	100,0
	-
	20,0
	-

	ИТОГО:

	770,0
	265,0
	-
	819,0
	285,0
	200,0
	861,0
	400,0
	300,0

	9. Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности

	9.1.
	Организация регулярной работы мастер-классов для руководителей коллективов КПУ
	Управление культуры

КПУ города
	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-
	112,0
	-

	9.2.*
	Проведение «круглых столов», семинаров  для руководителей КПУ
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.3.*
	Открытие и организация работы новых самодеятельных коллективов, клубов и любительских объединений в т.ч.:

- «Арт-сити» (детская вокальная группа);

- фольклорный клуб;

- оздоровительный физкультурный клуб

   для детей дошкольного возраста;

- хоровой коллектив;

- сольное и ансамблевое пение;

- театральные клубы;

- хореографические коллективы;

- студии для репетиций ВИА и

  звукозаписи;

- кружки авиа и судомоделирования;

- психологические клубы;

- школы ремесел (вязание крючком,

   плетение гобеленов и т.д.);

- кружок юного архитектора;

- клубы любителей литературы;

- Интернет клубы;

- компьютерные классы.
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	100,0
	-
	-
	106,0
	-
	-
	112,0
	-

	10. Развитие театрально-гастрольной деятельности

	10.1.*
	Организация сети театрально-зрелищных касс во всех микрорайонах города
	Управление культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.2.*
	Развитие профессионального театрального искусства
	МУ ДМТ «Город»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.3.*
	Расширение репертуара литературно-тематических циклов
	МУ ДМТ «Город»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.4.*
	Создание цикла театрально-литературных уроков
	МУ ДМТ «Город»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.5.*
	Создание молодежных театральных программ
	МУ ДМТ «Город»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.6.*
	Открытие театрального клуба
	МУ ДМТ «Город»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11. Работа по профилактике безнадзорности, наркомании и противоправного поведения несовершеннолетних

	11.1.*
	Выступления творческих коллективов КПУ в социально-реабилитационном центре «Полет»
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.2.*
	Организация цикла бесед и книжных выставок  в ЦБС «Не отнимай у себя завтра»
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.3.*
	Проведение цикла книжных выставок и обзоров литературы антинаркотической направленности
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.4.*
	Оформление уголков с информацией по профилактике наркомании, алкоголизма и курения «Дорога, ведущая в пропасть»
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.5.*
	Привлечение подростков и молодежи в работу клубов, любительских формирований, кружков, на выставки и мероприятия
	Управление культуры

КПУ города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12. Развитие досуга в парке культуры и отдыха

	12.1.*
	Организация регулярных развлекательных и концертных программ в летний период
	Управление культуры

МУ «ПКиО»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.2.*
	Установка аттракционов
	Управление культуры

МУ «ПКиО»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.3.*
	Организация работы клубов и любительских объединений
	Управление культуры

МУ «ПКиО»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	5627,0
	1825,0
	750,0
	5288,0
	4011,0
	605,0
	5819,0
	4414,6
	745,5

Финансирование Программы из городского бюджета осуществляется за счет и в пределах средств, выделенных Управлению культуры Администрации г.Долгопрудного и соответствующим учреждениям культуры  на 2007-2009 гг.:

Раздел №1 ст.№226 «Прочие услуги» (содержание памятников) – 955 тыс. руб.

Раздел №2 ст. №226 «Прочие услуги» (мероприятия) – 3155 тыс. руб.

Раздел №3 ст. № 226 «Прочие услуги» (мероприятия) – 8161 тыс. руб.

Раздел №5 ст. № 226 «Прочие услуги» (издание альманаха МУ ДЦБС) – 258 тыс. руб.

№ 310 «Увеличение стоимости основных средств» (все КПУ) – 1476 тыс. руб.

Раздел №7 ст. №211,213 «Оплата труда», «Начисление на оплату труда» (МУ ДОД ДШИ) – 279 тыс. руб.

Раздел №8 ст. № 310 «Увеличение стоимости основных средств» (МУ ДЦБС) – 2450 тыс. руб.

* - мероприятия, которые финансируются за счет и в пределах бюджетных средств, выделенных Управлению культуры Администрации г.Долгопрудного и соответствующим учреждениям культуры на 2007-2009 гг. на заработную плату сотрудников культурно-просветительских учреждений (КПУ), а также за счет средств, полученных от оказания платных услуг населению.